
 

 Prefettura - Ufficio Territoriale del  Governo di Agrigento 

Ufficio Contrattuale  
  

 
 

 

PREMESSO che: 

- il personale  delle   forze  dell'ordine   è  impegnato  nei  servizi  di    ordine   pubblico   

fuori  sede  sul territorio di questa Provincia, con specifico riferimento alle seguenti 

località: Agrigento, Lampedusa, Canicattì, Licata, Palma di Montechiaro, 

Sciacca e Porto Empedocle; 

- nei confronti di detto personale incombe l'obbligo di accasermamento; 

- il servizio di alloggiamento è attualmente assicurato dalle Convenzioni stipulate da 

questa Prefettura con validità dal 1° giugno 2019 al 31 dicembre 2019 e relativi atti di 

proroga aventi termine finale fissato al 31 marzo 2020; 

  

CONSIDERATO che: 

- al fine di consentire un servizio uniforme alle varie forze di polizia (PS, CC 

e GDF) è opportuno individuare più esercizi di alloggiamento in grado di 

offrire adeguatamente il servizio a tutte le predette forze di polizia; 

- i servizi di alloggiamento rientrano nell'ambito dell'allegato IX del Codice dei 

contratti pubblici adottato con decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, a cui si 

applica la disciplina degli artt.  140,142, 143 e 144; 

 

RITENUTO: 

- per le sopra individuate esigenze, di dover avviare una procedura di gara 

negoziata, ai sensi dell'art.   36,   comma  2,   lett.   b)   del   d.lgs.   50/2016   e   

ss.mm.ii.,   volta   alla   conclusione   di   un accordo   quadro   per   l'affidamento    

del servizio di alloggiamento alle forze di polizia impegnate in servizio di 

ordine pubblico fuori sede nel territorio della provincia di Agrigento, con 

durata dall'1.4.2020 al 31.12.2020; 

 

- di   dover   individuare   i   soggetti   da   invitare   alla   procedura   negoziata di che 

trattasi mediante indagine di mercato, consistente nell'acquisizione di 

manifestazioni di interesse che perverranno in esito ad apposito avviso 

esplorativo; 

 

- di  dover utilizzare,   come  criterio  di  aggiudicazione,  quello del prezzo più 

basso, ai sensi dell'art. 95, comma 4, del d.lgs. 50/2016, ponendo a base d'asta 

il prezzo che di seguito si indica, adeguatamente distinto in base alle località di 

Lampedusa/Agrigento e provincia, così come determinato in considerazione 

della media dei prezzi di aggiudicazione delle procedure di gara espletate negli 

ultimi anni, con particolare riferimento al decorso 2019: 

Lampedusa: € 35,00 IVA  esclusa, pro capite/pro die per  sistemazione in  

camera singola; € 28,00 IVA esclusa, pro capite/pro die per sistemazione in 

camera doppia per persona;  

Agrigento e provincia: € 29,00 IVA  esclusa, pro  capite/pro die per  

sistemazione in camera singola; € 23,00 IVA  esclusa, pro  capite/pro die per 

  

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
A
g
r
i
g
e
n
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
8
1
8
1
 
d
e
l
 
1
9
/
0
2
/
2
0
2
0



 

 Prefettura - Ufficio Territoriale del  Governo di Agrigento 

Ufficio Contrattuale  
  

sistemazione in camera doppia per persona; 

            

- di determinare in € 750.000,00, IVA esclusa, il prezzo presunto per 

l'affidamento del servizio per il periodo dal 1° aprile 2020 al 31 dicembre 

2020, calcolato sulla base degli affidamenti effettuati negli ultimi anni per le 

forze dell'ordine impegnate in servizio di ordine pubblico fuori sede nel 

territorio della provincia di Agrigento; 

 

VISTO l'art.  32  comma 2 del d.lgs.  n,  50/2016 il quale dispone che, “Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

ì criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

VISTO l'art.  35, comma 1, lett d)   del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l'art. 54 comma 4 lett.a) del D.Lgs.50/2016; 

VISTO l'art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 

DETERMINA 

1. di dare mandato al Servizio Amministrazione, Servizi Generali e Attività 

Contrattuali di esperire, per le motivazioni in premessa specificate, una 

procedura negoziata per la stipula dì un accordo quadro, ai sensi dell'art.54 

comma 4, lett.a), con più operatori economici per l'affidamento del servizio di 

alloggiamento al personale delle forze   di  polizia impegnato  in   servizio   

di ordine pubblico fuori sede nel  territorio della provincia di 

Agrigento; 

2. la pubblicazione sul sito internet www.prefettura.it/agrigento di un 

avviso esplorativo preordinato alla individuazione, nell’ambito 

delle località specificate in premessa, di operatori economici aventi 

la disponibilità di strutture alberghiere interessati ad essere invita ti 

alla procedura negoziata; 

3. l'accordo quadro sarà valido dalla data del 1° aprile 2020 e fino alla 

data del 31.12.2020. Durante il periodo    di    efficacia    dell'accordo    

quadro potranno essere stipulate convenzioni con gli aggiudicatari  

aventi  decorrenza  dalla  data  di  sottoscrizione  e   sino   al  31   

dicembre  2020.  Le convenzioni   attuative saranno sottoscritte solo   in   

caso   di   effettiva   necessità   da   parte del personale delle Forze di 

Polizia; 

4. L'importo stimato della proceduta di gara è cosi determinato: 

a) fabbisogno teorico fino al 31 dicembre 2020 di € 750.000,00 

oltre IVA; 

 

5. La procedura  deve essere espletata ai sensi del d.lgs.18 aprile  2016, 

n.  50 ed aggiudicata con   il  criterio  del prezzo più   basso,   ai   sensi   

 

http://www.prefettura.it/agrigento


 

 Prefettura - Ufficio Territoriale del  Governo di Agrigento 

Ufficio Contrattuale  
  

dell'art.   95,   comma 4, del d.lgs. 50/2016,  tenendo  conto  che  il 

prezzo  a base  d'asta  per  ogni  alloggiamento  pro capite/pro die in 

sistemazione di camera singola e doppia per persona dovrà essere 

fissato così come sopra specificato; 

6. la relativa spesa sarà imputata sui fondi accreditati dal Ministero 

dell'Interno  sul pertinente capitolo di spesa; 

 7. di nominare RUP  la  dott.ssa  Giovanna  Casalicchio, dirigente  

dell'ufficio Contabilità e Gestione Finanziaria; 

8.   di approvare l'allegato schema contenente le specifiche tecniche; 

9. le prescrizioni per lo svolgimento della procedura negoziata saranno 

contenute in apposita lettera di invito.  

Si  dispone  la  pubblicazione  della  presente   determina   a   contrarre  ai  

sensi  dell'art.   29   del  d.lgs.   n. 50/2016. 

 

 

 

 

 

 

 

IL VICE PREFETTO VICARIO 

(Termini) 


		2020-02-18T18:40:23+0100
	I approve this document




